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文章编号：1671-3559（0000）00–0000–00  

为了提高我刊网络首发稿件的质量，请作者务必仔细阅读本模板中的文字内容(写作要求)，按照相应要求修改您的文章，然后将您的文章相应内容逐段替换到该模版的相应位置。全文中所有字母、数字均用Times New Roman字体。投稿时模板中说明部分请删掉。如有问题，可随时与编辑部联系：sdjc@ujn.edu.cn。
文章题名不超过25字黑体二号
[中英文题目、摘要、关键词中不出现缩写，一律改为规范的中英文全称。请随时查阅经典教材及术语在线 (termonline.cn)等工具确认各术语在本学科中的规范性。术语写法第一原则：通篇统一。正文中（包括图、表中）首次出现的缩写需给出中文全称，在中文全称之后括注该首次出现的缩写。]
第一作者1,3，第二作者2，第三作者3
(1. 济南大学 材料科学与工程学院，山东 济南 250022；2. 山东建筑大学 材料科学与工程学院，山东 济南 250101；     3. 山东大学 材料科学与工程学院, 山东 济南 250061） 
摘要：仿宋小5号。摘要请按目的、方法、结果、结论的内容和顺序撰写，基本分为2个部分，第1部分：目的、方法；第2部分：结果、结论，由“结果表明”引出。其中方法、结果、结论不可缺。中文摘要字数原则上应与论文中的成果多少相适应，在一般情况下，报道性摘要以400字左右、报道-指示性摘要以300字左右、指示性摘要以150字左右为宜。宜采用报道性摘要。中文摘要、外文摘要内容宜对应。结果、结论要简述，不要有背景介绍，避免出现主观性极强的描述。摘要中不要出现公式，请将公式改为文字叙述的形式。摘要其实就是一篇小文章，它应是脱离正文仍然可使读者明白的高度精练的短文。摘要应突出体现文章的新意及新观点、新方法是什么，与以往的学术文章的不同点。在数据库中读者一般首先检索标题、关键词，重点先看摘要，当摘要中没有读者感兴趣的内容，就不可能被浏览全文，因此写好摘要、选好关键词是文章成功的一半。中、英文题目务必含义一致，中、英文摘要务必含义一致，不得出现语法错误。叙述方法、过程，用一般过去时，一般不用主动语态；叙述结果、结论，用一般现在时。  
关键词：多维光场调控；超表面；相位调控；傅里叶分析；贝塞尔函数（关键词5～8个。第1个关键词对应本文的学科方向。第2个关键词列出本文研究得到的成果名称。第3个关键词列出本文在得到上述成果或结论时采用的科学研究方法的具体名称。第4个关键词列出前3个关键词没有出现的，但是被本文作为主要研究对象的事或物质名称。如有需要，第5~8个关键词列出作者认为有利于检索和文献利用的其他关键词。注意英文关键词的释义与顺序与中文关键词是否对应）
中图分类号：点击在线查询分类号或按《中国图书馆分类法》(第4版)标出类号，涉及多个主题时，可标出2个及以上分类号，其间用分号“；”隔开。          
文献标志码：A                          
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开放科学识别码(OSID码)： 

Trends of Development of Analytical Technique for Protein

（大写英文题目中实词的首字母，在不引起误解的情况下，冠词省略）
WEI Qin1,2, WU Dan2, ZHANG Xuzhen2, LI Chao2
（姓字母全部大写，名首字母大写，五号斜体）
(1. Lanzhou Institute of Chemical Physics, Chinese Academy of Sciences, Lanzhou 730000, Gansu, China; 2. School of Chemistry and Chemical Engineering, University of Jinan, Jinan 250022, Shandong, China)
（请务必检查以下几个一致性：①与中文作者的署名、右上角单位序号、前后顺序一致；②与中文单位的序号、邮编、省市名一致；③与官方网站的中、英文单位名称一致。同时，请依次写全市名、邮编、省名、国名）
Abstract: 该模板最后附有2种中、英文摘要示例，可参考。 

Keywords: multi-dimensional manipulation of optical field; metasurface; phase manipulation; Fourier analysis; Bessel function
正文用5号宋体[1]。引言部分(该部分不加“引言”等标题)作为论文的开端，主要回答“为什么研究”这个问题。简明介绍本文的写作背景和目的、相关领域的前人研究历史与现状，本研究与前人工作的关系及本文工作的意义[2-3]，目前的研究热点[4]、存在的问题[5-8]，以及作者的意图与分析依据[9]，包括论文的追求目标[2,5,10-11]、研究范围和理论[12]、技术方案的选取[13-16]等。引言不能与摘要和结论重复，不应详述同行熟知的包括教科书上已有陈述的基本理论、实验方法和基本方程的推导，背景(已有成果、文献)部分介绍不能过于简单，应有相应的结果或结论。引言中不能出现图、表以及公式。不能出现“首次”、“第一次”“奠定了((理论基础”等主观性较强的词语。不能出现“我”“我们”第一人称用语。慎用“其”等指代不明的字词。

引言最后，用“本文中……”引出本文的主题。旨在给出本文的目的、方法（过程）给读者以阅读本文的引导，注意与摘要、结论部分中相关内容的区别，尽量不要有自我评价。此处不必给出本文的结论。

1  一级标题4号宋体
1.1  二级标题5号黑体

正文中应顺序引用文末著录的所有参考文献，并将引用的序号上标涂黄[1]。请作者务必保证文末参考文献的真实性，并按我刊对参考文献的要求提供各著录项。
常用物理量尽量使用公认符号表示。变量的符号用斜体，同时注意大小写，如功率P、压力(压强)p、温度T、时间t、功W、质量分数w。特例：酸碱度pH。
常量、微分符号和单位用正体，如光速c、圆周率π、微分d、算子算符、特殊函数sin、米m、帕Pa、千k、开[尔文]K。
请使用规范单位，严禁使用废弃单位(详见模板后附表)。不能把化学元素符号当量符号使用。数值与单位不可跨行出现。数值与单位之间空一个字符间距，不需要空格的特例：平面角的单位，如1º；百分数，如1%。注意：组合单位符号中的“/”不得多于1条，当分母中的单位数大于或等于2时，整个分母应加圆括号。例如，用药剂量单位毫克每千克天的单位符号为mg/(kg(d)，而非mg/kg/d，也非mg/kg(d。

数值的3位之间空1个字符间距，例如，1 005、2 021。
1.1.1  三级标题5号楷体
关于区间端点：区间端点重合是不严密的，形如a~b范围的含义是闭区间[a，b]，a~<b范围的含义是半开半闭区间[a，b)，>a~b范围的含义是半开半闭区间(a，b]，请将范围表示为无端点重合的形式。
    如果作者无法按本刊要求修改图、表、公式，则可以用批注形式进行说明，我们在排版时会根据作者的要求进行修改。

2  制表应注意的问题
2.1  表题在表上方，小5号黑体,表格使用三线表（必要时增加辅助线）

2.1.1  表内字体为6号宋体  
表的基本要求是自明性，即脱离正文仍可知其意义。内容简单的表建议改为正文文字叙述。

表项目中的量名称（或符号）与其单位以“/”分隔，例如“速度/(m/s)，详见本模板中的样表。全表的单位一致时，单位可放在表的右上角，右空一字。
表应有自明性，表中各量如果在项目中量符号前未标注量名称，则应在表下方的“注：……”中说明含义，请注意各符号含义应与正文中的符号含义一致。表中其他需要标注的内容，如缩写（需要给出全称）等，均写入表下方的“注：……”（左空1字）。
表中“空白”代表未测或无此项，“—”（可能与代表阴性反应相混）或“…”代表未发现，“0”代表实测结果为零，因此，表中慎用“0” 和“—”表示无数字的栏。
正文中应有明确的“表1[17]所示为……”或“……如表1[17]所示”字样引出表。先文后表。表题不能过于简单，应包含尽可能多的信息从而保证表的自明性，同时表题内容应与正文中的引出表的句子内容一致。如果表引自参考文献，请务必分别在正文和表题中顺序标注文献序号。正文中由表所得结论请明确用“由表可知，……”或“从表中可以看出，……”引出。
表中同系列的数字，需要小数点或个位对齐，小数点后补0；对于位数差别过大的非系列数字，可以不对齐，表中的0.0、0.00等形式一律改为0。
	表1  《济南大学学报(自然科学版)》影响因子[17]

	序号
	年份
	发文篇数①
	被引次数②
	影响因子③

	1
	2001
	134
	33
	0.137 6

	2
	2002
	 99
	14
	0.071 8

	3
	2003
	117
	26
	0.111 6

	4
	2004
	115
	67
	0.319 0

	5
	2005
	119
	90
	0.385 0

	6
	2006
	110
	87
	0.408 0

	7
	2007
	102
	99
	0.432 0


  注：1. 全表注宜以“注”引出，“注”左空1个汉字。
      2. 全表注的每条注文应独立排为一段，末尾用句号。
  ①内容注应按在表中出现的先后顺序，在被注文字或数字的右上角标注注码(宜采用圈码)。②先排全表注，后排内容注。③内容注的注文可以接排，注末应用句号。
表2  杨木粉压坯密度实验及计算结果

	成形压力/ MPa
	实验值
	计算值

	
	[image: image9.wmf]B

x

密度/(g/cm3)
	压坯高度/mm
	密度/(g/cm3) 
	压坯上、下两面高度变化值/mm

	 0
	0.261
	69.93
	
	

	20
	0.707
	25.72
	0.707
	22.10×2

	35
	0.807
	22.53
	0.798
	23.10×2

	50
	0.889
	20.45
	0.889
	24.09×2

	65
	0.958
	18.98
	0.960
	25.47×2

	80
	1.026
	17.72
	1.032
	26.10×2


3  制图应注意的问题

3.1  图题在图的下方，小5号黑体 

3.1.1  图内字体为6号宋体

图的基本要求是自明性，即脱离正文仍可知其意义。与主题关系不大的图不必给出。图片清晰，图注、图例正确，图中英文改为中文，删去图中不必要的信息。

坐标图刻度清晰，标值明确，坐标轴必须标明起点、终点处的数值或去掉坐标轴起点、终点之外的图像。图应有自明性，图中各量如果在量符号前未标注量名称，则应在图下方、图题上方说明含义，请注意各符号含义应与正文中的符号含义一致。图中其他需要标注的内容，如缩写（需要给出全称）、曲线的说明等，均标注于图下方、图题上方。坐标轴上量的单位格式形如“/(m”“/(s”“/(()”等，组合单位格式形如“/(m/s)”“/(N/m2)”等；如果某坐标轴上的标值含小数，则该轴上所有标值小数点后的位数应相同，不够则补0，整数加小数点后补0；坐标轴上的0.0、0.00等形式一律改为0；坐标轴上的对应标值的标值线（小短线）朝里，删去无对应标值的标值线；横轴、纵轴起点数值相同时，删去横轴起点处的数值。图是否加框，全文统一。

如果图由不同的分图构成，应分别给出各分图(a)(b)(c)……的分图题。正文中应有明确的“图1[18]所示为……”或“……如图1[18]所示”字样引出图。先文后图。图题不能过于简单，图题应包含尽可能多的信息，从而保证图的自明性。同时，图题内容应与正文中的引出图的句子内容一致。正文中根据图分析得出的结论，请明确用“由图可知，……”或“从图中可以看出，……”引出。
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 


n—法向向量；xA、xB—球A、B的中心坐标；xc—接触中心点坐标。
图1  平行连接模型示意图[18]
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图2  YOLOX 算法训练的迭代次数与损失、

平均精度均值的关系
4  关于公式
公式与文字叙述具有同样的功能，是文章的有机组成部分，因此需根据实际语境添加相应的标点符号。重要公式应居中，并对公式标号。不重要的公式或短公式可接排。

公式中不出现中文字符。文中所有变量均需在第1次出现时给出物理意义。

文中的公式如果是引自他人文献，必需标明出处[19]。文中的诸多公式可能引自不同的文献，但是一旦引用到了作者的论文中，必需重新形成作者本文的符号体系。严禁引自不同文献的同一个量用了不同的符号，或同一个符号却表达了不同的量。

请按符号在公式中出现的顺序，依次给出文中所有公式中符号的含义，用“式中”引出。量符号的上、下标也需要解释，如果上下标是变量，用斜体，并在正文中说明其含义、取值范围等，否则应是某专门名称或科技词汇的缩写等。变量用斜体表示，非变量用正体表示。常见的物理量表示形式举例如下：Tn、Td分别为夜间温度、日间温度，温度T为变量，用斜体，下标n、d分别表示夜间、日间的含义，是对T的补充描述，并非单独的变量，因而用正体；Ii（i=1,2,…,n）为第i个节点处的强度，强度I为变量，用斜体，下标i为节点的位置，为连续数，因而用斜体。一些特殊的物理量可用多个字母表示，如雷诺数Re等。如果业内已形成统一的符号形式，或找不到合适的单字母表示，才可考虑特殊处理，保留多字母变量，并给出相应的正文描述。
符号的大、小写与正、斜体，均表示不同的含义，请注意区别。非通用特殊运算符也需要说明。矩阵、向量、张量等均需用黑斜体表示，同时请在文末参考文献之后列出哪个公式中的哪些量是矩阵或向量，我们在排版时予以校对。矩阵、向量的外括号一律使用圆括号。特殊计算符号也需要说明含义，例如
[image: image3.wmf]×

。

前后公式中不同的量需用不同的符号区别表示，同时注意文中同一量是否使用了不同的符号。前文（仅指正文，不包括图、表，原因是图、表相对独立）中已解释的符号不必重复。量的符号通常是单个字母（英文、拉丁、希腊），有时带有下标或其他说明性记号。严禁用通常是量的英文名称缩写的多个字母构成一个量的符号。例如，信噪比不应使用SNR或SNR，建议使用Rsn或(sn。

文中提到公式时，统一格式为“式（公式编号）”，例如：“式（1）”“式（2）、（3）”。

括号要小、中、大依次使用，不能小括号套小括号，大括号之后需使用括号时，仍用大括号。

带有复杂上角标的指数函数写成exp形式，如e-5x+6写成exp(-5x+6)。删除复杂的推导过程，只给出关键公式。公式有分式的，用卧排分式时（“/”），注意加上适当的括号。

较长的公式转行时，要以运算符号作为结尾，例如多项相乘的公式转行时，行尾需添加或保留表示乘法运算的“∙”或“×”。长分式转行时，可先把分母写成负数幂的形式，再转行。一定要写成分数形式时，分子分母均在运算符号后转行，并在上行末和下行首加上符号“→”和“←”。根式转行，可先写成分数指数形式，再转行。矩阵和行列式不能转行，可用字符代替较长的元素以进行简化，再对字符进行说明。
5  结论(结语)
结论请分条给出，格式如下：

本文中……（不要与摘要、引言中的过程与方法在语言上完全重复，请尽量采用不同的方式进行叙述），得到以下主要结论：
1）……。

2）……。

3）……。

……
结论(结语)请注意与摘要、引言中相关表达的区分，内容可包括本文得到的结果，结果的分析、比较、评价、应用，提出的问题，今后的课题、假设、启发、建议，等等。本部分是对全文结果的总结和讨论，请注意不要将正文中的公式罗列在此，也不要与摘要中的结果与结论在语言上完全重复，请尽量采用不同的方式进行叙述。多条结论则分条给出。

1)结论是在文章结尾时对文章的论点、结果进行的归纳与总结。当从研究结果确实得出了有重要价值的创新性结论，或者对相同论题的研究得出与别人不同或相反的结论时，应采用“结论”作层次标题。
2)当未得出明确的研究结论，或结论已在“结果与讨论”中表述，而同时需要对全文内容有一个概括性总结或进一步说明时，尤其是要对文章已解决和有待研究的问题表达作者的某些主观见解或看法时，用“结语”。
3)文章结尾时如果不能导出条理性结论，则可写成结语进行必要的讨论，文中已有分步结论的可不再在文章结尾处写出结论。　
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附摘要1：
摘要: 为了大量、方便地制备电化学性能优秀的锂离子电池负极材料，利用一步煅烧法制备石墨烯包覆Mn3O4纳米复合物，采用X射线衍射、扫描电子显微镜、透射电子显微镜对复合物进行表征，并进行电化学检测。结果表明：石墨烯很好地把Mn3O4颗粒包覆在里面；石墨烯包覆Mn3O4纳米复合物具有优秀的电化学性能，含碳质量分数为13%的石墨烯包覆Mn3O4纳米复合物首次放电比容量达到859.7 mA(h/g，电流密度为1 600 mA/g时的放电比容量保持在380 mA(h/g，循环100次后放电比容量几乎保持不变。
Abstract: To obtain anode materials with good electrochemical performance for lithium ion batteries liberally and conveniently, the graphene coated Mn3O4 nano-composite was prepared by the method of one step calcination. The composite was characterized by XRD, SEM and TEM, and electrochemical detection was conducted. The results show that the Mn3O4 particles are well anchored in the graphene. The graphene coated Mn3O4 nano-composite has a good electrochemical performance. The initial discharge capacity of graphene coated Mn3O4 nano-composite with carbon mass fraction of 13% reaches 859.7 mA(h/g. The discharge capacity maintains at 380 mA(h/g even with a high current density of 1 600 mA/g. The materials also display no capacity loss after 100 cycles.  

附摘要2：综述类中、英文摘要

摘要:针对天然锂皂石资源稀缺、开发生产能力低的现状，对锂皂石的制备工艺及其应用进行综述，包括对天然锂皂石矿物进行干法或湿法提纯、人工合成锂皂石以及天然蒙脱石锂化改型；根据锂皂石特有的晶体结构特点，介绍其在日用化工、吸附剂、催化剂载体以及纳米复合材料等领域中的应用研究和成果，指出锂皂石作为一种重要的矿物材料，未来的研究重点应是开发锂皂石的最佳合成工艺以及锂皂石材料在不同领域中的应用。

Abstract: Aiming at the status of scarce natural hectorite resource and low development production capacity, the preparation technology and application of hectorite was summarized including dry or wet purification of natural hectorite minerals, synthesizing hectorite and lithium chemical modification of natural montmorillonite. According to special crystal structural features of hectorite, application research and achievements in fields such as daily chemical, adsorbents, catalyst carriers, nanocomposites and so on were introduced. As one of the most important mineral materials, the future research emphasis for hectorite was pointed out to be developing the best synthesis process and its applications in different fields.
附表1

常见废弃单位及换算因数

	量的名称
	符号
	换算因数

	微（米）
	(
	1 (=1 (m

	费米
	Fermi
	1 Fermi = 10-15 m=1 fm

	达因
	dyn
	1 dyn = 10-5 N

	千克力
	kgf
	1kgf=9.806N

	吨力
	tf
	1 tf = 9.806 kN

	标准大气压
	atm
	1 atm = 101.325 kPa

	托
	Torr
	1 Torr = 133.322 Pa

	毫米汞柱

毫米水柱
	mmHg

mmH2O
	1 mmHg = 133.322 Pa

1 mmH2O=9.80665 Pa

	泊
	P
	1 P = 0.1 Pa · s

	斯[托克斯]
	St
	1 St = 1 cm2/s

	西西
	cc
	1 cc = 1 mL

	丹尼尔
	den
	1 den=(1/9) tex

	兰氏度
	ºR
	1 ºR=(5/9) K  

	华氏度
	ºF
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	道尔顿
	D，Da
	1 D = 1 u

	[米制]克拉

尔格

卡
	carat

erg

cal
	1 carat=200 mg

1 erg=10-7 J

1 cal=4.1868 J

	大卡
	kcal
	1 kcal= 4.2 kJ

	度（电能）
	
	1 度 = 1 kW · h

	[米制]马力
	
	1马力=735.499 W

	辐透
	ph
	1 ph = 104 lx

	熙提
	sb
	1 sb = 104 cd/m2

	尼特
	nt
	1 nt = 1 cd/m2

	屈光度
	D
	1 D = 1 m-1

	奥斯特
	Oe
	1 Oe 
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=

 79.578 A/m

	高斯
	Gs
	1 Gs 
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=

 10-4 T

	麦克斯韦
	Mx
	1 Mx
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=

 10-8 Wb

	体积克分子浓度
	M
	1 M = 1 mol/L

	当量浓度
	N
	


附表2

常见量的标准名称和废弃名称

	标准名称
	废弃名称
	说明

	质量
	重量
	两者不是一个物理量，但在生活和贸易中，习惯把质量成为重量，科技论文中，应尽量避免混用

	体积质量，[质量]密度
	比重
	当其单位为kg/m3时，应为体积质量，当其单位为1，应为相对体积质量

	相对体积质量，相对[质量]密度
	
	

	质量热容,比热容 
	比热
	定义为热容除以质量,单位为J/(kg·K)

	质量定压热容,比

定压热容　
	定压比热容,

恒压热容　
	定义为定压热容除以质量,单位为J/ (kg·K) 。称为定压比热容违背“比字加在量的名称前用以指该量被质量除所得的商”这一规定

	电流 
	电流强度 
	单位为A

	相对原子质量
	原子量
	二量的单位为1

	相对分子质量
	分子量
	

	分子质量
	
	单位为kg，常用u

	物质的量
	摩尔数,克原子数,克分子数,克离子数,克当量
	单位为mol。“摩尔数”是在量的单位名称“摩尔”后加上“数”字组成的量名称,这类做法是错误的。使用mol时必须指明基本单元

	
	
	

	质量分数
	质量百分数,质量百分比浓度,浓度
	单位为1,是某物质的质量与混合物的质量之比

	
	
	

	体积分数
	体积百分比浓度,体积百分含量,浓度
	单位为1,是某物质的体积与混合物的体积之比

	
	
	

	质量浓度 
	浓度 
	单位为kg/ m3,是某物质的质量除以混合物的体积

	物质的量浓度（又称浓度）
	摩尔浓度,体积克分子浓度,当量浓度
	单位为mol/ m3,常用mol/ L。是某物质的物质的量除以混合物的体积

	粒子注量 
	粒子剂量
	单位为m- 2 。通常粒子一词用所指粒子的名称代替,如质子注量、中子注量等

	
	
	

	[放射性]活度
	放射性强度,放射性 
	单位为Bq


注：“电子浓度”、“空穴浓度”、“载流子浓度”、“施主浓度”、“受主浓度”、“粒子数浓度”属于可用的规范名称。
二维码尺寸为1.5  cm×1.5  cm
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